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mu&ti Distribution cachéf, de bénéfices ,. Comptes courants d'actif 
des associés de sociétés de capi te.u,'<. 

O. L'article 164 alinéa 3, dem:ièrne phro.1>0 fournit la défini-

ti,�n de la distribl1tion cachée de bénéfi<,s1;,;

"Il y a distribution c&.chêe de b,hHifices notamruent si un 

associé, sociétaire ou intéressé reçoit directement ou indirecte­

ment des avantages d'une soci&té ou d'une a1.rnociation dont noicrua­

le.ment .:i.1 n'aurait pas bénéficié .i' il n'avait pas eu catte qua·· 

lité." 

La disposition citéo intervient lm:,:; d® l'instruction préa­

lable à l'imposition notamment et particulièrement en ce qui 

concerne l'analyse des comptes c<>Urants d'actif des associif.s et 

leur appréciation quant au>< réalitfü; ém:momiçiues sur base des~ 

quelles ils ont trouvé leur origine et connu leur développem@nt 

ultérieur. 

1. Il est fréquent qu'un associé (ou plusieurs) obtient fü1 la

part de la société de capitau:,: dans luquelJ.e il détient une p,•1�·ti­

cipation, des sororoes d'urgent sou!l la dénomination de prêt que la

société reprend à l'actif de son bil.an en tant que créance fi.gn-­

rant à un compte courant débiteu�- an nom de l'a,;;socié bénéficüüre

de ladite allocation, qui selon le ca!! :ceste unique ou se répèt,;, â

intervalles plus ou moins ,:égulim:s, D@ux Ca!J de figure - à trai."

tement fiscal différent - peuvont se présent,:u::

1 �1,. Les sororo.es d1argent ainBi alL;_'_R"H�ee constituent un véritabl&

prêt dans l'acceptation propro du tc,rmH, id,m tique ou du moins 

comparable aux opérations :1: int�nc:Lôres d'usage entre tiers d�n1s la 

vie économique courante .. Cettü situation €'ist donnée du moment que 
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le prêt est à durée déterminée et que la société peut tabler de 

façon certaine sm: un remboursement intégral du montant mis à dis­

position de son asi;ocié. Tel est spécialement le cas, lorsqu'un 

contrat de prât est conclu entre les deux parties dont les stipula­

tions prévoient un échéancier de remboursement qui sera respecté 

par l'ass�ié bénéficiaire, A noter que le défaut de paiement d'in­

térêts ne préjudicie pas du caractère du prêt; dans ce cas il y a 

distl:ibution cachée de bénéfice à concurrence des intérêts en 

déf,mt. 

1.2. Les prélèv0ll!onts d'argent par 

l'app,u::ence d'un emprunt sans que le 

l' asr.1ocié ne pz·ésentent que 

bén&fJ.ciaire ne manifeste 

vraiment l'intention d'un quelconque remhours0J)lent. Cet état des 

choses appArl\.Ît fr@QUam11umt au niveau dei. aociéU\s à renspona11bi­

lité limité" où les <Hmociés, souvent JJ.és par des relations fami­

liales plus ou moins étroites, s'identifient à tort à la société 

elle-m&me. De cet n��lgame, par.fois inconscient, nàissent et se 

développent de façon incontrôlée, voire chaotique, des comptes 

courants débiteurs bravant toute réalité économique. En fait il 

s'agit intégralal!\ent de distributions çaché@s de bénéfice tombant 

SOl1"1 la coupe dti! l'n;cticle 164, alinéa 3 L.I.R. � 

Il est d'ailleurs probable que la situation prédécrite 

risque de s'amplifi@L" en rapport avec lea sociétés unipersonnellell!. 

2. Les bureaux d'imposition compétents procéderont à une infl~

truction adéquate, lorsqu'ils sont confrontés dans leurs travaux à

des comptes courants associés débiteurs. Solon le cas il se peut

qu'il y ait distribution dès la mise à disposition du "prêt" ou

ultérieurement quand il est constaté qu'un remboursement n'entre

plus en ligne de compte. Les contribuables concernés sont à ave:t.'ti:t·

au préalable.

3. A toutes fins utiles un arrêt au 16 septembre 1958 de la

Cour fé<férale allemande en la matière est joint à la présente.

Le Directeur des Contributions, 

---��'-=-==· -



wJrd nadl der Hôhe der bel der Berechnung· des Vera 
zfdlts herildcsichtigten Umstellungsgrundschulden ver• 
hAHnismâfiig aufgetellt (vgl. H11rmening, Kommentar 
:mm LastenausgteJdtsges�tz1 § 100 Anm, 37). Die Unter• 
sdliede bei d,el' Durchführung des Verzichtsverfaluens 
nadl f 3a HypSid1G und bei der Minderung nach dem 
LAG kônnen also dazu fühnm, daa efne erloschene Um• 

_s!ellwtfl•smndscbuld-als-Abgabesdluld- wiede,- auflebt- ­
und dd anderSeits dit! Verpflichtung aus einer bèste:� 
hengabliebenen Umstellungsgrundsdiuld ganz oder teil• 
weise wegfaHt. 

\"lenn das Finanzgeridtt den Wert de.s Strnltgegen 9 

sta ndes auf 20 v, H. der streitigen Hypothekengewinri• 
abgabe festgeslellt hat, so · entspricht eS damlt der 
Ubung des erkennenden Senats. Nadt § 320 Abs, 4 AO g!lt 
für die Entscheidung üb�t den Streitw.ert freies Ermes4 

sen. Um bei dieser eine môgHchst gieichm.àBige Hand• 
hr..bung zu gewâhrlefslen, hat der Btmdestinan:zhof, wie 
-für- R-editsstréHe- -über· a1nfonf · Steuërsadfen·--so "'atiâi -- fûr
eine strei tlge }-Jypothekengewinnabgabe als Richtsdmur
20 v. H. des ,.gtrei tigen Betrag�s fe:slgelegt (vgi. Urtell
des Bundes.finaiîzhofa III 26 1/56 S vom 2. November 19S6,
BSIBI 195f}!ll S. 388 = Slg, Bd. 63 S. 502), Eine Verletzunq
des de · Fin,nzgeridlt dur<h § 320 AO elngerilumtan
Ermes ens bei der Fes tstellung des Slreltwerts kann
nidi anerk annt werden.

Von die.sen grundsâtzHd1en Erwagungen ausgehend 
enWUît von dent gesamten Verzidltsbetrag von 
52 237.SS DM auf die hier stïeitige zweHe Umstellungsa 
gnmds<.huld eln Betrag von 46 029,70 DM, Da der vom 
Flnanz.amt restges tellte Minderungsbetrag 51 1 44 , 12 DM 
betr6gt, isl er .hôher als der garanti�rte Verzidi.lsbetrag. 

Ei ist nicht rlchUg, daB ein Tell des Veri.icbtsbetrages 
auf die vorhergehende Abgeltungshypothek nicht  . ver• 
redm,et werden kônne, w-e:U diese erlosdlen sei. D 
Finanzgeridlt hat bereits zutreffend ausgefilhft, daO di se 
Hypolhek genau so behandelt wird wie alle andere mit 
der elnon Ausnahmo, da6 sie gema& § 100. Abs. 3 LAO 
mH 135 v. H, der Sdladensquoté gemindert wi , Die 
Mi •"'�rung des Abgeltunysdarlehens wird abe in die 
Vi T\tsgarantle mit einbezogen. Die VenidiJ garantie 
g!lt'--!ch § 100 Abs. 6 Sat, 2 !.AG ohne Rü sidlt dar­
auf, aui weld1e Umstellungsgrundschuld d . Verzld1ts• 
betrag verrechnet worden ist. 

Die Bf, berufen sl<.h zu Unredit auf ie nidit ver• 
ôffentlic:bte Entscheidung des erken enden Senat.s 
Ill 226/56, nacb der die Verzidltsverfjlgurrg nur unter 
bestimmlen Vorausset.zungen geand t werden kann1  
denn im vorli egenden Fall ist d ie erzidttsverfügung 
unverdndert geblleben. Aud, den § i 1 Abs. 4 LAG kôn­
nen Gie nidlt gegen die Entscheid g des Finanzgerichts 
anführen, da diesè Vorschriit vo der H a  f t e  n t  l a s •  
:s u n g elnes belasteten oder in · elastelen Grundstikks 
sprtcht; dieser. Tatbestand iieg hier nlcht vor. Die Bf. 
gehen bei ihren E:rwiigungen offenbar davon aus, da& 
dur<h die Entstehung der Abg bes<.huld der Verzidit na<.h 
¼ 3a HypSlchG verandert o r beelntriichligt würde. Das 
abor 1st nidit der Fall. Da LAG 11181 die bis zu seinem 
lnkralttreten durdl das H Si<.hG ges<.haffene Redltslage 
filr den vorliegênden Pal unberilhrt ;  es la8t slatt dessen 
die Hypothekengewinn gabe ais ôffentlidie Last auf 
dem Grundstück entst en, aofern eJn Schuldnergewlnn 
vorllegt und ·das Gru dstilck orhallen geblieben 1st, Die 
Abp,..¼sdmlden wet en nadl dem LAG neu berechnet. 
Dt1\ 'werdcn au Minderungen der Abgabeschulden 
n��eiem Geset neu festgestellt, wodurdt im Fall der 
mehrfadien Belas ng eines Grundstilcks bel Verzidit auf 
1ie Uœ$t.Sllungs undschulden entsp"rechel1d geminderte 
\bgabosdmlde trelen, l'ür dlese Ansidit sprldit audi 
} 1 07 LAG1 a de:m zu entnehmen ist, da6 trotz ErlOa 
ichêns *lner mstellungsgrundschuld wegen Verzichts 
»di * Ja H SichG aus dem glelcben Schuldnergewinn
,ine Abgab ,<.huld entstehen kann . .  Jo fijlJen der Ver­
iuBerung e •• GruntLtücks zwlsdien dem 21, Juni 1948
ind dcSm I raftrelen des LAG hat der Gesetzgeber dur<:h
i 1 18  LA eîne Sonderregelung getroffen, in der er die
Huück.si .. Hgungswürdigen Talbesliinde .auizâhlt. Oie für
lie Anv-i: udung dieser Vorsairift erforderlidlen Voraus­
·•lzun n sind aber hier nldlt er!Ollt, Die al!enfalls ln
1rage omru�nda Ziffor 3 de:; Abs. 2 verlangt, da6 die 
Jrnst h.mgsgrundsdmlden nach den Vorschriften des 
-fyp� WG nid:it entstanden wacen. Da8 Jm vorliegenden
18.ll ie UrosteUungsgru11dscbuJden entstanden waren, isf
mr eUeJ.haft. RedJtsstreHigkelten zwisdien dem Ver�
"' or,,r >Jnd dem Kliufer, auf ,deren Môgllchkeit die BI.
o .:msdrO.cklid! bitt·w·ei5en, werde11 unter Zugrundelegung
: t v�rtJagHdlen Vere!nb.ar.uugen vor den ordentlicben
Arkht1'3rr· f;W.\scùie<leo und këmi.r.m clie hlèt vodlegende
:tu1lUr.age uiiliJ maBgr:blidi baeh1flussen. ·

ie Rb. war darum. mit der �ostenfolge ,ms § 307 AO
'7urüd::.zuweisen,

K o  r p  e r s c h a  f h h u er 
304 

Urteil v, 15, September 1958 I 88/51 U 
r»ariehe.n an tlen Ges�llsdlaflaz elnêt KapUaigesell., 
l_sdlaft ais verdeclde GewinnaussdtilUun-g, 

KSIG 1951 § 6, § li; KSlDV 1951 § 17, 
(BStBl 1958 li! S. 451) 

A u4zug aua  de n Grii ,iden 
Di< B�h,mde/ührcrin ( B/in.) betr,ibt den Ttxtil9ro/Jlumdtl, 

.Allein{ger. Ge.sdle,;hafler und GcacM/t$führer ist du Kau/mann A. 
Seit A ugust 19/8 /u,/le er laufend Betr¾e entnomtntn, dit dia 
B/il>. al, Darlehen an den Gwl/schn/1,r i'trbucJ.Je, 8/e betrugm 
am 31. Dezember 1918 = 5 000 DM, am 31. Duemla.'I' 1949 =
31 000 DM und am 31. Dezember 19JO = lJ 500.DM. lm u,o/< 
d<8 Jahre, 1951 erholden ,ie sio:J. au/ ,ll 000 DM, Zum 31. D,. 
umbcr 1951 b�re.lnigte die Bfin, naeh ihru Angabt di-t Bilan: in 
der Wei,,, a,,p die Darleh<n al, KGpilakn/lUJÀm<>, d<B G...U­
schn/lera behandeU und iiber das gema{J § 3S tl,- D-Marl:bi/an,. 
gu,tm ( DM BG) 9ebild<1e DM-Bi!an:riicNoge!.'<>nto au,gebudit 
k'1lrden. 

Da8 Finanzamt behandelt� in der rorlàufigen KOrper8Chajf. 
tùiter- Veranfagung 19,51 die AmbucJrnng du Darlekn ""' 
64 000 DM ais eine rtrdecklt Geu:inMu,,,c/,il/tung an den Ge­
se11,û,aft,r, Da dk B/i>1, f'Jr 19/;J einm l'trll/JI a"8Wiu, naJua 

das FiMttzamt U'{gen der ver-decklên Oe,.rimwUMMüttung eiru 
Mindwbweuerung wu/,, § Ir du Kôrp,,-&<M/Weuerg,;et,a 
( K81G) iw. Da, Fina11,geridlt /o/gle <km Fin,,nzamt, 

Dle Prüfung der Reditsbeschwerde ergibt lolgendes: 
Erhlilt eln Gesellschafter unter der Bezeldmung ·,.Dar� 

lehen" Betrâge von seiner GeseJlsdiaft, so kann �s sicb 
um edtte Darlehen bandeln, wie sie ënH'.h zwischen 
Fremden lm Wlr!sdiallsleben vorkommon {vgl, U,teile . 
de-s Senots I 195/55 U vom 8. November 1955· - ·Bun•' 
dessteuerblatt (BStBI) 1955 lll S. 391, Sig. Bd. 61 S. 499 -, 
1 103/53 U vom 6, Dezember 1955 -· BSIBI 1956 ll! S. 80, 
SJg; Bd. 62 S. 2 1 4  -, Urteil des Rekbstinanzhofs VI 696/37 
vom 23. Februar 1938 -- RelchssleuerbiaU (RS!BI) 1 938 
S. 507, Bd. 43 S, 239 -) , Das 1st insbe,ondere der l'ail,
Wenn die Betr&getlem GeseHscliafier nur zûr vorüber­
gehenden Verwendung iibeflassen werdcn und 0;1H der 
Rüd<.zahlung sicber gereclrnet wird (§ 607 BGBJ, Für die 
Frnge der RüWahlung fst lnsbesondere bcdeutsam, 2u 
weldiem Zweck dl1:i Betrâge entnom.ooén und ob über 
die Rückzahlung Vereinbarungen getroffen · •und singe,, 
hal!en worden slnd. Die Veriinslicl,kel! · gehôr! nicht 
zu.w We.;en elnes Darlehens, Wird. dem Cec;:cllsd:1after _ 
atn· emsthaftas Pa rlaht:m gegeben, tih.nd!---ditJ} .!#JJ.e Va'-#19" · 
zinsung vereinbRrt 1st. so Uégt, cla dle Virzin::<1IDg .w.:, 
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· · Vy'irts<haftsleben ûbHch ist, in der Zinslosigkeit in der sleht die Môglichke1t, dd6 slllon die ldutende Hinga
Regel 2in besonderer Vorteil, den die Gesel!sdtaft ihrem der Betrdge verdeckle GewJnn-au-ss<hüttungen waren, 1 

·. GeseHschaf(er gevâ:hrt ;  in dem Verzidit au( 1.:dnen ange• verdedc.le Gewinnausschüttung also nicht, wie die V, 
mes:,enen Züu l iegt  dann eine ve rdeckle Gewinnaus- ins tanzen angenommen haben, erst in der Ausbucbu 
schüttung dec Gesellsdiaft an den Gese l!schaiter. der Darl.ehen lag. Die Frage, in welchem Jahr die A,

Nicht selten werden Enlnahmf:!n J� ùer Gesellsd!.d t
aber mu als ,,Darlehen" beze idlnE-L. SLr.e. Rütkzahlung
1st von vornherein nicht erns thaft beabsichtigt. Die Be­
zeichnung 11Darlehtm" wird ·nur gewèi..hlt, um den Sach­
verhalt zu verschlelern und e!ne Eink<:>nlf!!�sbesteue- _

--- - -r-ung----d·er- Btrtna-ITTïle1'!Bernr--G ese Hsclia f ter au f u na b seh � 
bare ZeH hintanzuh alten. Solche Fdlle kommen im Wirt­
schaftslebeu besonders beî Kapi talgesellschaften vor 1 bei 
denen mu oine Person (sogenannte Einmanngesellsd1af-
ten) oder nur nâchste Famllienangehërige (sogenannte
FamiHenges:eJlschaften) Gesellschafter sind, Hier wird

�diù.dungen vorgenommen worden sind, kaon auch 1
die Kôrperscha ftsteuer bedeutsam sein, fnsbesonde
dafür, für welche Jahre eine Mindestbesteuerung v;:
zunehmen ist, lür die Berechnung des Mindesteinkoi 
mens und für den anzuwendenden Steuersatz. __ --

R e l c h s a b  g a  b e n o r d  n u  n g .  
die Cesellsd1aft von den Gesellschaflern gewôhnlich wie 305 
eJn ihnen gehôrendes Personenunternehmen behandelt 
Geben sokhe Gesel lschaften ihren Gesellsc:haftern .,Dar­
!ehe-n"', so bes!eht für die J:inanzbehfüden AnlaB, im 
Eim:elfall zu prüfen, ob die ,.Darl ehen;' wirklich wlrt­
schaftlich und rechtlich den Charaktei von Darlehen 

Urtell v. 26. Juni 1958 !V 135/57 U 
Voraussetzu.ng des Steuerprozesses Jst 

gabe der lt<!ditsmltlelelnlegung an die 
teJUgt 1st stets derjenlge, an den die a 
sd!eldung gerlditet 1st. Der Mange! der ekanotgabe li
eln tm .R�chlsbescbwerdeyerfabren vo Amts wegen z.
beac:htender Venlo& gegen die Gruh ordnuna des Ve1 
fahrens. 

haben oder ob sie nid1t von vornherein Gewinnaus­
sdlüttungen sind. Ein MaBstab bei dieser PrUfung Jst,
oh die Gese11scha!t auch einem Ftemden1 der. nicht ihr
Gesellscharter Jst1 unter sonst · glei<hen Verhàltnlssen 
ein Darleh�n zu geben bereH wiire (Urteile des Reichs•
finanzhofs VI A ?'36/34 vom 14. Seplember 1 935, RSIBI 
1936 S. 101, VI 696/37 a. a. O.). lm Wirtsdiaftsleben lsl 

AO f 266, f 288 z111; 1,  

(BStBI 1958 Ill 

bel der Gewahrung von Datlehen wesentlidi, daO das Dtr Bw:hu�rdefiilmr ( Bf,) belrt · 1 e1 .. pritYJtt Spra,A. u,,. 
Darlehen ln angemessener Fris! zurütkgezahlt wird und kaufmlinniwit F""""'ul• ( Btruf• uk), die "°" ok, Â u/ 
die persônlichen und ·wirtsdiaftlichen Verhâ.ltnisse des .sitJmbeMrdt.aù ei,w' 01/t'lf.llicMn .. cAuk gl.eicln«rtig antrkàn-11 

DarJehnsnehmers Sid1erheit für die Rückzahlung bieten. uxn-dm i,d. Daa Finanz.amt llitlt n irn Hinblick au/ da, Urûi 
Eln wirtschaftlich handelnder Mensch 1st nidit bereit, m B11ndeafina11,lw/1 IY 492/o U ,om r. Juil /955 (Bund,,
elnem andéren au r unabsehbare Zell ohne Sicherheit 81eutrblaU J95J III S. 323, S g. Bd, 61 S. 321) /ir gei,erl>t 
und vlel4=iiàlt gar zinslos !ortgesetzt steigende Betr&ge 4teutrpfl-kMig, 
ais Darleh-en zu geben, . die der and ere zum Lebens-
unterha:lt im weitesten Sinn verwendet und infolge0 

Der Sreuerau.ucl&uP 9Gb i Ein.,pruth 8latt,- tr 1:ern.tinlt dù 
dessen wahrscheinlich nicht zuri!dczahlen kann. ln sol- Gtu:trbulluerp/lkhtderPrii lBchulemit RilckncJit au/Ab«hn. 14 
dien Fallen kann die Gewâhrung der .,Darlehen" nur Ab,, 6 du Geu,rb<81eu,r. i<hllini<n (Gtu,Stll) 1951. Di, Pri, 
aus den nahen Beziehungen des Gesellsdiafters zu val#chult du Slewrpfl ' igm aei où den 01/emlk.htn BehtÙtff 
seiner Casellschaft eiklart werden. Hier l iegt die Ge- gkkluctrlig amrkannt. er ltr.habtr der Prioot«Auk arbtüe
wfanaussdlùttung sd1on in der Hingabe der Betrage; sie 1'ichl. mit ckr Ab.sichl ei r Geu.innmitlung. 
wlrkt sidi lm Jahr der Hlngabe der Betrdge aus. Dit t'Om Yorllehtr Finan.:amt, tingekqû Berufung latte 

Es isl aber auch méiglid1, daO ein von der Gesellsdiart Er/olg. Da< Finanz iclit lie/J •id> hierb,i lm u•e,enllitlien "°"
hingegebener Betrag zunadist ein echtes Darlehen 1st, Jo!g,ndtn Erwilgu"f kiten: Eint freit Bero/11/i/igl:,,il im Sinne
aber irn Laufe der Zeit zu erkennen ist, daO mit der '. .11 § 18 Aba. 1 Z1 • 1 dt, Einl:om�M-Uutrge.stlu.s litge nkkt 
Rüduahhmg nicht 1uehr zu recb.nen is t. Hier Jiegt die t'Or, u-e-nn, uie im lreilfalk, iu tin.em uhtblicht:n Ttü fremt.k 
Gewinnausschü!tung in dem Venidit aur die Rütkzah, Lem-krii/tt butM · u,;;,d,n, Hitrdurcl, i,,r,k dit Arl>eiùlm1ft 
lung des Darlehens (ErlaB der Darlehnsforderung). Ygl. a,, /nl,aber, und il,r, d,r Sclouk ,vm Ttil tr..W odtr .,,..;.i.
dazu Urtei! des Reicbsfinanzhofs VI 696/37 a. a .  O. Der f/Jltigt. E• liJg•n btgrifllicl,,n Merkmal. ,inuGcw,rb,/Jd,W,., 
Vorgaug tst in ·dem Jahr zu berückslchtigen, in dem der t�r, i� dit Abtitht d.t.r Gtwinntn�lung vnd die Bttd. 
Venid:tt als voHzogen zu betrachten ist. liqung am aUg itinen tcirt«haftlkl,,m P'trl·ehr. lm Jahrt 19J4 

Ob ein von der Gesellsdlafl bingegebener und als 
Darlehen bezeidmeter Betra g bei wirls-c:hafllid1er Betracb­
tung voil vomherein eine Gewinnaussc.büttung ist oder 
im Laure der Zeit den Charakter einer Cewinnaussdlilt­
tuny annim.�tv ist Sin wesentHr:hen eiùe f'rage der ta.l• 
siidiltdle11 Feststellung, die unter Be,üc:kslditigung aller 
Umstànde zu trefien 1st, Je mehr aber die Interessen
der GaseHsdiaft und ihrer Gese-Usdla!te? steuerlid::t 
mHeinander .verflochten sind, um so mehr mu.8 verlangt 
werden1 dafl. die Bete.ili gtt'.'::n kla.re VerhâltnJsse sdlaffen 
und in Zweifebfalien durdt Anfùhrung von Tatsad1en 
zur Aufklëirung beitragen. 

Im Streitiall hat die Bfin. ihrem Alleingesellsd1after 
st.!indlg stclgende Darlehen gegeben, obgleich sie erheb� 
lidie Verlustc hatt�. Ob ernsthafie RückzahJungsverein•
barungen getroffen und durchgefûhrt worden sind, Jas­
sen d ie Alden nid:lt erkennen. Ebensowenig ist zu erm 
,;ehen, zu ·weldlem Zweck der Gesellsdiafter die ais
Darl_ehen bezeldmèten Betrâge -entnonunen hat. Es be-

&ti ein. Geu.--in in HNit von 20 119,19 DM tr:kU wcrd.e11 . Ein 
derarliger Gt 'nn 1-àn-ne n1'tlu ander, al, pianmiJ{Jig erMubt
w,-d<n 1tin, · &huk bu,Uig, •i<A auch nad, au/Jen am all­

ftli<lim L<ben, an dem ,i< au/ d,m Gebitl< der 
du Un1<ni<At, ltiln,l,mt; oit_ lreie au,,\ - ;,,-

Ml ll<rro,, z.  B. dut'cl, Werbeadireib,n uni Verkib 
n. Dm Geu;,StR 1-ommt ge.genüber tltm Ge:setz keine 

enl,dieid • B«k•tung :u, 
Hi<rg m we,ukt •kA okr Bf, mit der llulil8be&l:i\w,rde ( Rb.), 

· mit der ...,,. a/k,. da, Yer/ahren der Yori1W<111> rf;Qt. Er rnMàl
gdlend da/J tr nad< d,r Au/kebuTVj du von ihm angefod,u,­
Geu: Uuermef!/,&1,<id,.a durth dl< Ein,pruc/w.nt,d,eidu•g
trom 1 . Ol:wbtr 19J6 der Mtinu.ng atin ko-nntt1 dit &cht iei. t11d­
r,i!U' erledlgt; er habe a,il,lem '"" der. Angeleg,nl>tit nichl• me.Ir
9 - • Eret durch die ZW!leilung du UrteU. du Finanzgeticl!/e
ha <r ,r/ahren, àap ,-.m Voratel>er du Fina""'mh ·B,.ru/u•g
ei elt,JI. trorden .,;, Dit Begrilndung di&er Bàv.fung ,ei iAm

"'"" unliekannl. Er hab, 1:,,iiu Gekgenh<it geli®I, "' JM· 
Be.ni-/utig&lFMrijt.satz 81-ellung zu nehmffl. Dia 1.!"<irt um w tndr 


